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NOTAT 

Bilag 1 - Tværgående løsninger på aktivitets- og samværsområdet 
 
Anbefalinger 
Forvaltningen anbefaler,  

 at de fire centre i det videre arbejde sikrer helhedsorienterede 
løsninger på tværs af byen, hvor indsatser og aktiviteter i de 
fire centre spiller sammen.  

 at det i de fire centres scenarier konkret fremgår, hvordan 
udviklingen med det faglige spor udbredes til hele byen.  

 

Bydækkende løsninger 
Samskabelsesprocessen har haft til opgave at komme med løsninger 
på det bydækkende arbejde med udvikling af aktivitets- og 
samværsområdet. Den bydækkende udvikling står på to ben: 

 En faglig omstilling fra enkelte lokale tilbud med egen faglig 
ramme til én samlet tilbudsvifte – i og på tværs af centre. 
Hvert center er ansvarligt for et fagligt udviklingsspor, 
herunder at drive den bydækkende udvikling indenfor sporet. 

 En mere jævn fordeling af indsatser på tværs af byen, som i 
højere grad imødekommer de lokale områders demografiske 
og sociale forhold.  

 
Den tværgående indsats har følgende omdrejningspunkter: 

 

1. Øget koordinering og videndeling på tværs af byen.  
I og mellem centrene vil der blive samarbejdet om koordinering af 
åbningstider, indsatser og aktiviteter. I dag er der ikke et samlet 
overblik over tilbuddenes åbningstider og aktiviteter, og mange 
aktivitets- og samværstilbud har åbent samtidig. Da flere brugere har 
et ønske om åbent i aftentimerne, i weekender og helligdage, er der 
derfor behov for en tættere koordinering af åbningstider, så dette 
ønske kan imødekommes. I forlængelse heraf skal der arbejdes med 
udvidede åbningstider med åbent ved brugere og frivillige. Samtidig 
skal der ske en koordinering af aktiviteter, så det sikres, at der er et 
varieret udbud af aktiviteter på forskellige tidspunkter og steder i 
byen. 
 
Nogle brugere har udtrykt ønske om mulighed for støtte i døgnets 24 
timer. Der vil derfor blive arbejdet i retning af, at ét tilbud på Amager 
har særlig lang åbningstid som supplement til det døgnåbne akuttilbud 
i Griffenfeldsgade (der ikke er et aktivitets- og samværstilbud) på 
Nørrebro. Gennem samskabelsesprocessen er det blevet tydeliggjort, 
at flere brugere kan og vil spille en aktiv indsats i aktivitets- og 
samværstilbuddene. Derfor anbefaler forvaltningen, at der i den videre 
proces arbejdes med en styrkelse af peer-to-peer indsatsen hvor 
brugere, der har personlig erfaring med recovery, inspirerer og støtter 
andre brugere. Dette kan tænkes ind ift. brugerstyrede aktiviteter og 
etablering af peer-to-peer følgeordninger, hvor brugere hjælper andre 
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brugere til at møde frem til et tilbud. En model for dette skal der 
arbejdes videre med på tværs af lokalområderne. 
 
2. Bydækkende løft af de fire faglige spor 
Forvaltningen ønsker med omstillingen af aktivitets- og 
samværsområdet en højere grad af samspil mellem tilbuddene i og på 
tværs af lokalområderne, så der udvikles én sammenhængende 
tilbudsvifte frem for en række af enkeltstående tilbud.  
 
Centrene vil løfte det bydækkende arbejde med deres faglige spor ved: 

 at tilbyde forløb og indsatser for brugere i byens øvrige tilbud 

 at udvikle modeller for samarbejde med andre aktører omkring det 
faglige spor, som kan udbredes til byens øvrige tilbud 

 at hvert center opsamler, organiserer og formidler viden om deres 
faglige spor. 

 
Hvert center vil samarbejde med andre aktører i og uden for 
forvaltningen omkring løft af deres faglige spor. Det indebærer bl.a., 
at center Amager vil udvikle en model for et tættere samarbejde med 
distriktspsykiatrien omkring udskrivning – allerede mens borgeren er 
indskrevet – som kan udbredes til hele byen. Derudover vil hvert 
center være ansvarligt for at opsamle og formidle deres faglige spor – 
fx gennem uddannelses- og undervisningsaktiviteter for aktivitets- og 
samværsmedarbejdere i andre bydele. 
 

3. Trygge omsorgstilbud med fokus på socialt samvær i hver bydel 
Det har været en del af opdraget for samskabelsesprocessen, at der 
også fortsat skal være trygge omsorgstilbud med fokus på socialt 
samvær i hver bydel.  Vigtigheden af dette er blevet tydeliggjort og 
understreget af brugergruppen undervejs i processen – i interviews, på 
workshoppene og fra gruppen ”Nej til lukning af små, lokale 
væresteder”. Derfor indebærer den bydækkende løsning, at der også 
fremadrettet vil være tilbud med fokus på socialt samvær i hvert 
lokalområde for de brugere, som blot har brug for ro, et frirum og en 
snak med andre brugere og medarbejdere. 
 
4. En mere jævn fordeling af økonomien på tværs af byen  
Særligt Center City men også center Nørrebro har i dag 
forholdsmæssigt mange aktivitets- og samværstilbud og et 
forholdsmæssigt stort budget set ift. center Amager og Nordvest. 
Tager man højde for sociale og demografiske indikatorer i hvert 
lokalområde, såsom fx antal kontanthjælpsmodtagere, 
psykiatribrugere samt almen boligmasse, burde center Amager og 
Nordvest således have et større budget. Derfor har der i udviklingen af 
aktivitets- og samværsområdet været ønske om mere jævn fordeling af 
økonomien på tværs af byen, hvor Center Amager og Nordvest tilføres 
midler, mens Center Nørrebro og City frigiver midler.  
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Som det fremgår af tabel 1 indebærer den vejledende demografiske 
ramme en væsentlig reduktion af budgettet til center City og Nørrebro. 
Dette har været vanskeligt at opnå inden for rammerne af en 
samskabelsesproces, en fortsat tilstedeværelse af lokale omsorgstilbud 
i hver bydel samt en ambition om et fagligt løft af området.  
 
Der har fra nogle selvejende tilbud været udtrykt utilfredshed med at 
skulle løfte det faglige spor, som er blevet lagt i bydelen, da man 
betragter sine tilbud som tværgående og bydækkende. Den vejledende 
demografiske fordeling tager ikke højde for bydækkende tilbud, og 
derfor anbefaler forvaltningen, at man ikke omfordeler økonomien 
alene ud fra de demografiske nøgletal for områderne, men også 
tilgodeser behovet for bydækkende aktiviteter. På den baggrund 
anbefaler forvaltningen, at den vejledende demografiske omfordeling 
kun implementeres med 50 %. Den nye økonomiske ramme sikrer 
mulighed for, at der fortsat er trygge, tilgængelige omsorgstilbud i 
hver bydel, samtidig med, at den åbner mulighed for en bydækkende 
udvikling af aktivitets- og samværsområdet. 
 
Tabel 1. Økonomiske ramme 

 

  

Nuværende 

budget 

Vejledende 

demografiske 

fordeling 

Forslag til ny 

fordeling* 

City             26.000.000                19.000.000  

  

22.500.000  

Amager               5.000.000                11.000.000  

  

8.000.000  

Nørrebro             15.500.000                  9.500.000  

  

12.500.000  

Nordvest             10.000.000                17.000.000  

  

13.500.000  

I alt             56.500.000                56.500.000  

  

56.500.000  
*Den økonomiske omfordeling kan ske via huslejebesparelser, nedlæggelse af 
adresser, ved at tilbud forankres i en anden bydel for at understøtte den faglige 
udvikling og ved at tilbud samarbejder og indgår i et spor i andre bydele. 

 
Den vejledende ramme vil være retningsgivende for det videre forløb 
med at formulere en præcis model for fremtidens aktivitets- og 
samværstilbud. 
 
 
 
 
 


